[image: image1.jpg]

Иркутская городская № 4

территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	 08 февраля 2011 года
	№ 3/15

г. Иркутск

Об организации обучения резерва в члены участковых избирательных комиссий (комиссий референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Центре правового обучения в 2011 году

Руководствуясь Постановлением Избирательной комиссии Иркутской области «О примерной учебной программе повышения квалификации организаторов выборов, других участников избирательного процесса «Школа избирательного права» от 16 февраля 2010 года №24/310, и в соответствии с пунктом 2.1 Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории  Свердловского округа города Иркутска в 2011 году, утвержденного решением Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) от 27 января 2011 года № 2/10, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Организовать обучение резерва в члены участковых избирательных комиссий (комиссий референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Центре правового обучения в 2011 году.
2. Утвердить учебный курс для резерва в члены участковых избирательных комиссий (комиссий референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Центре правового обучения в 2011 году (прилагается).
3. Проинформировать о принятом решении руководителей высших и средних профессиональных учебных заведений Свердловского округа.

4. Назначение членов участковых избирательных комиссий (комиссий референдума), как правило, производить из числа лиц, успешно освоивших курс обучения и получивших Свидетельство ранее установленного образца.

5. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.

	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Н.В. Афанасьева

Приложение

к решению Иркутской

городской №4 территориальной

избирательной комиссии

(Свердловский округ)

от 08 февраля 2011 г. № 3/15
Учебный курс для резерва в члены участковых избирательных комиссий (комиссий референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Центре правового обучения в 2011 году
Тематический план

	№ п/п
	Наименование

темы
	                            Количество учебных часов

	всего
	лекции
	                другие виды занятий

	семинарское

	      практическое

	1
	Законодательство о  выборах
	3
	2

	Закрепление знаний федерального и регионального законодательства о выборах
	 1

	2
	Правовой статус и полномочия участковой избирательной комиссии при проведении выборов
	2
	1
	1

	3
	Документационное обеспечение участковой избирательной комиссии
	3
	1
	1
	Составление номенклатуры и описи дел постоянного хранения. Подготовка проектов решений комиссии по определенным вопросам
	1

	4
	Организация и обеспечение деятельности участковой избирательной комиссии

	2
	1
	1

	5
	Финансирование деятельности участковой

избирательной комиссии

	3
	1
	1
	Порядок составления сметы УИК. Порядок составления финансового отчета УИК
	1

	6
	Организация подготовки к голосованию. Список избирателей. Открепительные удостоверения

	3
	1
	1
	Работа со списком избирателей
	1

	7
	Организация и порядок голосования
	3
	1
	1

	Голосование вне помещения для голосования. Порядок удаления наблюдателей из помещения для голосования
	1

	8
	Подсчет голосов и установление итогов голосования на избирательном участке
	4
	2
	1
	Составление протокола об итогах голосования. Работа с жалобами, поступившими в день голосования.

Выдача копий протоколов
	1

	9
	    Ответственность за нарушения избирательного законодательства

	3
	2
	1

	10
	Собеседование

	Всего
	26
	12
	8

	6

Содержание учебного курса для повышения квалификации членов

участковых избирательных комиссий

Тема 1. Законодательство о выборах

1. Конституция Российской Федерации как основной источник правовых норм о выборах и референдумах в Российской Федерации.

2. Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

3. Федеральные законы «О выборах Президента Российской Федерации», «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».

4. Закон Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области».

5. Закон Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», Закон Иркутской области «Об Избирательной комиссии Иркутской области».

6. Соотношение норм Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и норм Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области».

7. Значение судебной практики для развития законодательства о выборах.

8. Нормативные и иные акты избирательных комиссий, их роль в организации избирательного процесса.

Тема 2. Правовой статус и полномочия участковой избирательной

комиссии при проведении выборов

1. Положение участковой избирательной комиссии в системе избирательных комиссий Российской Федерации.

2. Порядок формирования и полномочия участковой избирательной комиссии.

3. Права и обязанности членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса.

4. Права и обязанности членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса.

5. Решения участковой избирательной комиссии, обязательность их исполнения.

6. Отмена решений участковой избирательной комиссии.

Тема 3. Документационное обеспечение деятельности

участковой избирательной комиссии

1. Организация делопроизводства: прием, регистрация и прохождение поступающей документации, оформление и отправка исходящей документации.

2. Организация работы с заявлениями и обращениями граждан.

3. Основные требования к подготовке и оформлению документов.

4. Оформление и учет решений, протоколов заседания участковой избирательной комиссии.

5. Составление номенклатуры дел, формирование и оформление дел.

6. Организация и порядок подготовки и передачи документов в вышестоящую избирательную комиссию.

Тема 4. Организация и обеспечение деятельности

участковой избирательной комиссии

1. Планирование работы участковой избирательной комиссии.

2. Подготовка и порядок проведения заседаний участковой избирательной комиссии.

3. Организация контроля за исполнением решений участковой избирательной комиссии и вышестоящих избирательных комиссий.

4. Гласность в деятельности участковой избирательной комиссии. Организация информирования избирателей.

5. Взаимоотношения участковой избирательной комиссии с вышестоящими избирательными комиссиями.

6. Взаимодействие участковой избирательной комиссии с иными участниками избирательного процесса.

7. Содействие государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений участковой избирательной комиссии в реализации ее полномочий.

8. Помещение для голосования, его оформление и оснащение технологическим оборудованием.

Тема 5. Финансирование деятельности

участковой избирательной комиссии

1. Виды расходов участковой избирательной комиссии, финансируемых при проведении выборов.

2. Смета расходов участковой избирательной комиссии: порядок составления, утверждения и исполнения.

3. Финансовая документация при расходовании бюджетных средств.

4. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, выделенных участковой избирательной комиссии.

5. Отчетность участковой избирательной комиссии: порядок, сроки представления и формы отчетных финансовых документов.

Тема 6. Организация подготовки к голосованию.

Список избирателей. Открепительные удостоверения

1. Избирательная документация: порядок передачи, получения, хранения списков избирателей, открепительных удостоверений, бюллетеней для голосования, других избирательных документов.

2. Порядок работы со списком избирателей.

3. Порядок выдачи открепительных удостоверений.

4. Заверение бюллетеня для голосования, порядок вычеркивания из бюллетеней для голосования данных о выбывших кандидатах, списках кандидатов.

5. Погашение бюллетеней для голосования. Бюллетени неустановленной формы, недействительные бюллетени.

6. Организация досрочного голосования в труднодоступных и отдаленных местностях, а также в помещении участковой избирательной комиссии.

7. Оповещение избирателей о времени и месте голосования.

Тема 7. Организация и порядок голосования

1. Время голосования. Работа участковой избирательной комиссии до открытия избирательного участка. Порядок открытия избирательного участка.

2. Работа с документами досрочно проголосовавших избирателей.

3. Организация и порядок голосования: выдача бюллетеня для голосования; заполнение бюллетеня для голосования избирателем; замена испорченного бюллетеня для голосования; особые отметки в списке избирателей.

4. Голосование по открепительным удостоверениям.

5. Голосование вне помещения для голосования.

6. Голосование в местах временного пребывания.

7. Осуществление контроля за ходом голосования: распределение обязанностей между членами комиссии, взаимоотношения членов комиссии с наблюдателями и иными присутствующими на участке лицами.

8. Взаимодействие с лицами, присутствующими на избирательном участке в день голосования.

Тема 8. Подсчет голосов избирателей и установление итогов

голосования на избирательном участке

1. Подготовка к подсчету голосов избирателей на избирательном участке.

2. Порядок подсчета голосов избирателей участковой избирательной комиссии и последовательность данного подсчета.

3. Порядок составления протокола (в том числе повторного) участковой избирательной комиссии об итогах голосования на избирательном участке.

4. Требования к оформлению протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования.

5. Порядок подписания протокола об итогах голосования и проведения заседания участковой комиссии по рассмотрению заявлений и жалоб. Практические занятия по работе с жалобами (заявлениями), поступившими в участковую избирательную комиссию в день голосования.

6. Правила выдачи копий протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования.

7. Порядок представления участковой избирательной комиссией протокола об итогах голосования в вышестоящую избирательную комиссию.

Тема 9. Ответственность за нарушение избирательного законодательства

1. Общая характеристика юридической ответственности участковой избирательной комиссии. Порядок и основания расформирования участковой избирательной комиссии. Освобождение члена участковой избирательной комиссии от исполнения его обязанностей.

2. Уголовная ответственность за нарушение избирательных прав.

3. Административная ответственность за нарушение законодательства о выборах.